
 № 11 (64) от 16 апреля 2021 года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Бояров Т.К.  
E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 

Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  
Чернореченского сельсовета,  

633227, НСО, п. Чернореченский, ул. 

Школьная, 2б, тел. (838343)92-434 
Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

ВЕСТНИК 
ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

«Официальный вестник Муниципального образования Чернореченского сельсовета» 

www.cher.nso.ru 

Официальная информация администрации Чернореченского сельсовета  

1 - 4 стр. 

 

Официальная информация Администрации Чернореченского сельсовета 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

29.03.2021г. №61 

п.Чернореченский 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Чернореченского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области  

от 18.12.2020г. №223 «Об утверждении Порядка 

 предоставления субсидий юридическим лицам  

(за исключением субсидий муниципальным  

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

 а также физическим лицам – производителям  

товаров, работ, услуг» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», администрация 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации 

Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 18.12.2020г. №223 "Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим 

лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг" 

следующие изменения: 

1.1. В Порядок предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг: 

1.1.1. Дополнить пунктом 1.8. следующего 

содержания: 

"1.8. Информация, при формировании проекта решения 

представительного органа местного самоуправления 

муниципального образования о бюджете Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области, о 

внесении изменений в бюджет Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, в части 

сведений о субсидиях, подлежит размещению на едином 

портале бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»." 

1.1.2. Пункт 2.1.2. Изложить в следующей редакции: 

"2.1.2. Размещает объявление о проведении конкурса 

не позднее трех рабочих дней до начала срока приема заявок 

на участие в конкурсе, которое должно включать следующую 

информацию: 

а) перечень документов, необходимых для участия в 

конкурсе; 

б) о сроках проведения отбора (даты и времени начала 

(окончания) подачи (приема) предложений (заявок) участников 

отбора), которые не могут быть меньше 30 календарных дней, 

следующих за днем размещения объявления о проведении 

отбора, а также информации о возможности проведения 

нескольких этапов отбора с указанием сроков (порядка) их 

проведения (при необходимости); 

в) время и место приема заявок на участие в конкурсе, 

почтовый адрес 

и адрес электронной почты для направления заявок на участие 

в конкурсе; 

г) номер телефона для получения консультаций по 

вопросам подготовки заявок на участие в конкурсе; 

д) цели предоставления субсидии в соответствии 

с 1.4. настоящего Порядка, а также результаты предоставления 

субсидии; 

е) доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) 

указатели страниц сайта в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", на котором 

обеспечивается проведение отбора; 

ж) требования к участникам отбора, перечень 

документов, представляемых участниками отбора для 

подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

з) порядок подачи заявок участниками отбора и 

требований, предъявляемых к форме и содержанию заявок, 

подаваемых участниками отбора; 

и) порядок отзыва заявок участников отбора, порядок 

возврата заявок участников отбора (в случае наличия 

оснований для возврата заявок участников отбора), порядка 

внесения изменений заявки участников отбора; 

к) правила рассмотрения и оценки заявок участников 

отбора; 

 

http://www.cher.nso.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/74681710/entry/1032


2 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                               № 11 (64) от 16 апреля 2021 года 

 

Продолжение >>> 

л) порядок предоставления участникам отбора 

разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты 

начала и окончания срока такого предоставления; 

м) срок, в течение которого победитель (победители) 

отбора должен подписать соглашение о предоставлении 

Субсидии (далее - Соглашение); 

н) условия признания победителя (победителей) отбора 

уклонившимся от заключения Соглашения; 

о) дату размещения результатов отбора на официальном 

сайте администрации муниципального образования в сети 

"Интернет", которая не может быть позднее 14-го 

календарного дня, следующего за днем определения 

победителя отбора. 

Срок приема заявок на участие в конкурсе составляет   

тридцать календарных дней, и начинает исчисляться  после дня 

размещения объявления о проведении конкурса." 

1.1.3. Дополнить пунктом 3.14 следующего содержания: 

"3.14. В Соглашение включается обязательное условие о 

согласовании Получателем Субсидии новых условий 

Соглашения или расторжения Соглашения в случае 

уменьшения администрации муниципального образования, как 

главному распорядителю - получателю бюджетных средств, 

ранее доведенных лимитов бюджетных 

обязательств, приводящему к невозможности предоставления 

субсидии в размере, определенном в Соглашении.". 

2.Опубликовать данное постановление в печатном 

издании «Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить 

на официальном сайте администрации Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                        Л.Г. Соболева 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

13.04.2021 № 68 

п. Черноречеснкий 

 

Об установлении весенне – 

летнего пожароопасного  периода 

на территории Чернореченского 

сельсовета на 2021 год 

 В соответствии с п.7 ч.1 ст.15 Федерального Закона от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ», а также с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», для предупреждения чрезвычайных 

ситуаций, в целях снижения риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в весенне-

летний пожароопасный период, создания условий для их 

успешной ликвидации при возникновении и ограничения 

тяжести возможных последствий и обеспечении защиты 

населения и объектов экономики на территории 

Чернореченского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1 1. Установить с 19.04.2021 года на территории 

Чернореченского сельсовета весенне-летний пожароопасный 

период 

2. Утвердить план основных мероприятий по подготовке 

Чернореченского сельсовета к пожароопасному  периоду 2021 

года. 

3. до начала пожароопасного сезона обеспечить 

проведение комплекса мероприятий по защите населенных 

пунктов, расположенных в зоне возможного перехода 

природных  пожаров: 

 создать (обновить) вокруг населенных пунктов в 

местах, подверженных переходу природного пожара 

противопожарные минерализованные полосы шириной не 

менее 10 метров. 

 создать условия для забора воды пожарной техникой 

из источников наружного водоснабжения и обустроить в 

соответствии с требованиями пожарной безопасности 

подъезды  к ним, а также пирсы  на открытых водоемах для 

установки на них пожарных автомобилей; 

 принять меры по защите населенных пунктов силами 

добровольных пожарных формирований, обеспечить их 

необходимым для тушения пожаров инвентарем, привести в 

исправное состояние имеющуюся пожарную технику. 

Уточнить списки и порядок сбора членов добровольной 

пожарной охраны, определить порядок участия добровольцев в 

работе по профилактике палов травы, их своевременному 

обнаружению и ликвидации на начальном этапе; 

3.1. уточнить (при необходимости принять меры по 

созданию) резервы материальных и финансовых ресурсов для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

возникших вследствие лесных (ландшафтных) пожаров; 

3.2. к 19.04.2021 подготовить имеющиеся силы и средства 

(людские ресурсы, обмундирование, пожарная и иная 

приспособленная техника) для защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными 

(ландшафтными) пожарами; 

3.3. определить порядок привлечения волонтеров на 

тушение природных пожаров, провести практические 

тренировки по отработке их действий в случае возникновения 

угрозы перехода природных пожаров на населенные пункты 

(защита населенного пункта, оповещение и эвакуация 

населения и.т.п.); 

3.4. установить порядок привлечения и использования на 

подведомственной территории поселения, имеющейся 

пожарной, иной приспособленной для тушения, водовозной, 

землеройной и другой техники; 

3.5. обеспечить первичные меры пожарной безопасности в 

границах муниципальных образований. Организовать 

своевременную очистку (уборку) территорий населенных 

пунктов поселений от сухой травы и горючего мусора; 

3.6. обеспечить систематическое информирование 

населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, 

вызванных лесными (ландшафтными) пожарами, о мерах 

пожарной безопасности, и действиям в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации, в том числе по вопросам готовности к 

экстренной эвакуации в безопасные районы (доведение 

сигналов, порядок действий по ним) (путем обсуждения 

данных вопросов на сходах граждан, размещения средств 

наглядной агитации на информационных стендах, 

изготовления и распространения среди населения памяток о 

мерах пожарной безопасности); 

3.7. Проверить готовность имеющихся средств звукового 

оповещения населения на территории населѐнных пунктов на 

случай пожара; 

3.8.  обеспечить готовность к проведению эвакуационных 

мероприятий,  определить места, маршруты и способы 

возможного отселения жителей и домашних животных из 

населенных пунктов, попадающих в зону возможных лесных 

(ландшафтных) пожаров.  

3.9.  запретить проведение пожароопасных работ 

(отжигов) без оформления в установленном порядке допуска и 

без проведения соответствующих противопожарных 

мероприятий; 



3 № 11 (64) от 16 апреля 2021 года                                                                                                Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

3.10.  в случае повышения пожарной опасности (при 

установлении устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды 

или получении экстренного предупреждения) оперативно 

рассматривать вопросы о необходимости принятия 

дополнительных мер в указанный период и об установлении 

особого противопожарного режима в границах 

соответствующих поселений, при этом использовать 

имеющиеся полномочия по временному приостановлению 

проведения пожароопасных работ на определенных участках, 

топки печей, кухонных очагов и котельных установок, 

работающих на твердом топливе, а также по организации 

силами местного населения и членов добровольных 

противопожарных формирований патрулирования населенных 

пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с 

водой, огнетушитель, лопата) (для сельских населенных 

пунктов); 

3.11.  для оперативного и своевременного реагирования на 

зафиксированные космическим мониторингом термические 

точки привлекать к работе маневренные, патрульно-

маневренные группы и иные добровольные формирования 

граждан; 

3.12.  организовать наблюдение выполнения гражданами, 

землепользователями, землевладельцами и арендаторами 

земельных участков требований Правил противопожарного 

режима в РФ в части запрета сжигания стерни, пожнивных 

остатков и разведения костров. При выявлении фактов 

неисполнения законодательства направлять информацию (в 

том числе фото и видео) в отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы по г. Искитиму и Искитимскому 

району Новосибирской области по тел. 2-60-15. 

4. Директору МУП ИР «Северное»: 

4.1. Проверить исправность источников наружного 

противопожарного водоснабжения населенных пунктов и их 

техническое состояние; 

4.2. обеспечить беспрепятственный доступ пожарным 

подразделениям к источникам водоснабжения; 

5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных 

организаций, учреждений и организаций всех форм 

собственности, председателям садоводческих обществ, 

провести комплекс противопожарных мероприятий: 

5.1. обеспечить своевременную уборку и вывоз горючего 

мусора и сухой травы с подведомственных территорий; 

5.2. обеспечить возможность беспрепятственного проезда 

для пожарной техники к имеющимся зданиям, сооружениям, 

открытым складам, наружным пожарным лестницам и 

водоисточникам, используемым для целей пожаротушения; 

5.3. не использовать противопожарные расстояния между 

зданиями, сооружениями и строениями для складирования 

материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и 

строительства (установки) зданий и сооружений, для 

разведения костров и сжигания отходов и тары; 

5.4. в срок до 19.04.2021 года организовать проведение 

весенней проверки работоспособности источников наружного 

противопожарного водоснабжения с составлением 

соответствующих актов, обеспечить исправность источников 

наружного противопожарного водоснабжения, а также наличия 

указателей направления движения к пожарным гидрантам и 

водоемам, являющимся источником противопожарного 

водоснабжения, с четко нанесенными цифрами расстояния до 

их месторасположения; 

5.5. обеспечить исправное содержание дорог, проездов и 

подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым 

складам, наружным пожарным лестницам и пожарным 

гидрантам, запретить использовать для стоянки автомобилей 

(частных автомобилей и автомобилей организаций) 

разворотные и специальные площадки, предназначенные для 

установки пожарно-спасательной техники; 

5.6. обеспечить здания, сооружения, территории 

первичными средствами пожаротушения, согласно 

установленных норм; 

5.7. установить распорядительным документом 

соответствующий объекту пожарной опасности 

противопожарный режим, в том числе: определить и 

оборудовать места для курения, регламентировать порядок 

проведения временных огневых и других пожароопасных 

работ, действия работников при обнаружении пожара. 

Обеспечить строгий контроль за соблюдением 

противопожарного режима; 

5.8. предусмотреть возможность использования для нужд 

пожаротушения приспособленной техники и (или) возимых 

(переносных) механизмов (насосов, мотопомп); 

5.9. собственникам имущества, имеющим на балансе 

пожарные автомобили и приспособленную для тушения 

пожаров и подвоза воды технику, провести ремонт техники, 

укомплектовать ее водительским составом, обеспечить 

круглосуточное дежурство и выезд на пожары;  

5.10.  обеспечить круглосуточную охрану зданий, 

сооружений и прилегающих территорий. Исключить доступ 

посторонних лиц в неэксплуатируемые помещения; 

5.11.  в местах потенциально возможного распространения 

пожаров на здания и сооружения, по поверхности ландшафта 

местности (границы с лесными массивами, степными 

участками, пустырями) обеспечить создание 

минерализованных полос (опашка территории) рекомендуемой 

шириной не менее 6 метров. В наиболее опасных местах 

перехода пожаров, рекомендуемая ширина полосы опашки 12 

метров; 

5.12.  при принятии решения о проведении выжигания 

сухой травянистой растительности на земельных участках в 

безветренную погоду обеспечить соблюдение в полном объеме 

требований п. 72(1), п.72(2) Правил противопожарного режима 

в РФ; 

5.13.   сельскохозяйственным организациям, 

осуществляющим животноводческую деятельность, 

заблаговременно подготовить места для эвакуации животных 

из зоны возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с 

пожарами; 

5.14.  руководителям сельхозпредприятий, крестьянских 

фермерских хозяйств обеспечить контроль за соблюдением 

требований пожарной безопасности в части запрета сжигания 

стерни, пожнивных остатков и разведения костров на полях; 

5.15.  организациям (учреждениям), имеющим объекты с 

возможным ночным пребыванием людей (детские 

оздоровительные лагеря, базы отдыха, культурно-

оздоровительные и туристические центры, садоводческие 

некоммерческие товарищества и т. д.) и расположенным в 

лесных массивах, либо имеющих общие границы с лесными 

массивами (менее 100 метров от насаждений до зданий и 

сооружений объекта) предусмотреть вопрос эвакуации и 

временного размещения (отселения) людей в случае угрозы 

распространения лесных (ландшафтных) пожаров на здания и 

сооружения объекта; 

5.16.  руководителям организаций, осуществляющим 

деятельность в сфере ЖКХ на территории Чернореченского 

сельсовета, активизировать работу по проведению 

противопожарных инструктажей населения по месту 

жительства, силами обученных в объѐме пожарно-

технического минимума работников управляющих 

организаций, работников или членов правлений товариществ 

собственников жилья, жилищных кооперативов либо с 

привлечением специализированных организаций на основе 

заключенных с ними договоров в соответствии с Порядком 

организации и проведения обучения населения мерам 

пожарной безопасности на территории Новосибирской 



4 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                               № 11 (64) от 16 апреля 2021 года 

 

Продолжение >>> 

области, утвержденного Постановлением Губернатора 

Новосибирской области от 04.08.2008 №303. Особое внимание 

уделять местам проживания социально незащищенных, 

социально неблагополучных граждан; 

5.17.  руководителям объектов с массовым пребыванием 

людей (50 и более человек), организовать проведение 

практических тренировок по отработке действий персонала 

(работников) по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации 

людей из зданий; 

5.18.  организовать проведение противопожарной 

пропаганды в соответствии со ст. 25, ст. 37 Федерального 

закона «О пожарной безопасности» №69-ФЗ от 21 декабря 

1994 года; 

6. обеспечить своевременное опубликование 

поступающей информации об оперативной обстановке с 

пожарами и мерах пожарной безопасности в указанный период 

в соответствующих СМИ; 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и на официальном 

сайте администрации района, на официальном сайте 

администрации Чернореченского сельсовета; 

8. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                         Л.Г. Соболева 

 


